平成 23 年度第 5 回沖縄県がん診療連携協議会 相談支援部会議事要旨
日 時： 平成２３年１１月１７日（木） １５：００～１８：００
場 所： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター
出席者： ７名 田名勉（友声会：患者）、伊藤淳司（沖縄病院）、

望月祥子（ハートライフ病院）、樋口美智子（那覇市立病院）、
増田昌人、西田悠希子（琉球大学医学部附属病院）、

欠席者： ６名 玉城徳正（患者遺族）、喜納海里（マインドケアおきなわ）
高嶺ひとみ（豊見城中央病院）、秦 克之（中頭病院）、
神谷八重子（沖縄県立中部病院）、伊良皆香代（沖縄県立八重山病院）、
前川一美（沖縄県立宮古病院）、

陪席者： １名 仲間 直樹（沖縄県北部土木事務所維持管理班主査）
城間駒生（琉球大学医学部附属病院）

協議に先立ち、平成 23 年度第 4 回沖縄県がん診療連携協議会・相談支援部会議事要旨が承認され

た。

【報告事項】
1. がん患者ゆんたく会について（９月）（１０月）

資料２－３に基づき、９月、１０月に各拠点病院にて開催された「沖縄がん患者ゆんたく会」の

報告書について、確認が行われた。

2. がん相談件数（９月）（１０月）

西田委員より、琉大病院における９月、１０月のがん相談件数について報告があった。
              （９月）         （１０月）
  北部地区医師会病院  未報告      未報告

沖縄県立中部病院   未報告      未報告
那覇市立病院     未報告      未報告
琉大病院       ４１ 件     ５７ 件      （述べ件数報告）

3. 「おきなわがんサポートハンドブック」改訂版についてのパブリックコメント募集について
資料４に基づき、西田委員より、沖縄県がん診療連携協議会ホームページ上で「おきなわがん

サポートハンドブック」改訂版作成のための、パブリックコメントを募集していることが報告され
た。募集期間は、11 月 4 日～30 日までとなっている。

【協議事項】

1. 患者必携 地域の療養情報「おきなわがんサポートハンドブック」改訂版作成について
資料５に基づき、仲間氏（編集支援協力者）より、改訂版の構成について説明が行われた。その

中で、構成は（案２）の２部構成で作成することが承認された。また、必要なコンテンツについても

精査をおこない、総ページ数を 50 ページへ削減することが承認された。今後は、案２の構成を基に

たたき台を作成することが承認された。

資料３０－２

今後のスケジュールについては、１２月中旬（１２日～２４日）に患者必携改訂版作成のための

「第２回作業部会」を開催することが承認され、事務局にて日程調整後、連絡することとなった。

2. 次回の部会日程
   日 程：平成 24 年 1 月 19 日（木）

時 間：15 時～ がんセンター